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واکنش وکیل تاجزاده
به صدور احضاریه برای موکلش

وکیل مصطفی تاجزاده آخرین وضعیت پرونده موکل خود را تشریح کرد.
هوشنگ پوربابایی وکیل مصطفی تاجزاده در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، درباره 
ارسال احضاریه جدید برای موکل خود گفت: موکلم به علت اتهامات سابقی 
که برای آن حکم حبس گرفته بود، در حال دوران تحمل محکومیت  است که 
روز گذشته متوجه شدیم برای ایشان اتهام جدیدی در نظر گرفته شده است. 
هنوز از نوع و دلیل اتهام بی‌خبر و بی اطلاعیم. اما ظاهرا پرونده جدیدی علیه 
ایشان تشکیل شده است. طی صحبت آقای تاجزاده با همسرشان متوجه شدند 
که اتهام جدید و پرونده جدیدی تشکیل شده اما  نکته قابل توجه این است که 

باید از نوع اتهام و دلایل آن باخبر باشیم.
وی افزود: اساسا احضار یک نفر در محاکم قضایی به دو مفهوم است. یکی برای 
آنکه اتهام تفهیم شود و فرد متهم از حقوق قانونی خود برای حق دفاع؛ اطلاع 
از دلایل اتهام، برخورداری از وکیل و غیره استفاده کند که این یک حق برای 

متهم است.
پوربابایی یادآور شد: دومین آثار احضار  و جلب این است که دادگاه یا مقام 
قضایی برای فردی که با اتهام مواجه است قرار تامین صادر می‌کند. آقای 
تاجزاده هم اکنون در داخل زندان هستند و بازپرس می‌تواند قرار تامین را 
صادر کند و به او ابلاغ کند. اگر اتهام متوجه ایشان بود و قراری صادر شد 
و تودیع نکرد منتهی به بازداشت خواهد شد که اساسا وی در بازداشت است 
زیرا قراری شدیدتر از بازداشت نداریم. اما اینکه آقای تاجزاده نمی‌خواهد از 
حق دفاع خود استفاده کند حق قانونی خودشان است چه آنکه سابقا هم در 
محاکم دیگری به علت شکایات اشخاص حقیقی ایشان در دادگاه حاضر نشدند 
ولی فرآیند دادرسی متوقف نشد و نمی‌شود  در دادگاه‌های سال ۱۴۰۱ و سال 
۸۸ هم ایشان در هیچ دادگاهی از خود دفاع نکرد حتی به احکام صادره هم 

اعتراض نکرد.
وی تصریح کرد: چرا برای متهم دستور جلب صادر می‌شود،؟ برای آنکه علاوه 
بر استفاده از حق دفاع، دستور جلب برای زمانی است که دادسرا مطمئن شود، 
بابت قرار تامین، بتواند ضمانتی را اخذ کند.  پوربابایی درباره آخرین وضعیت 
تاجزاده در زندان گفت: ایشان با تلفن شرایط را توضیح می‌دهد. در حال حاضر 
هم علیرغم آنکه از تیرماه ۱۴۰۱ تا به امروز در بازداشت هستند، یک روز 
هم از مرخصی استفاده نکرده است. آقای تاجزاده معتقدند که مرخصی حق 
زندانی است و این حق را باید به او بدهند و سازمان زندان‌ها ملکف است طبق 
آئین‌نامه، حداقل مرخصی که برای فرد محبوس مشخص شده به زندانی بدهد 

و چون این اتفاق نیفتاده درخواستی هم برای اعطا مرخصی نداده‌اند.

صادق زیبا‌کلام زندانی شد
مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: در پی قطعی شدن برخی احکام پرونده‌های 

قضایی صادق زیبا کلام، این فرد جهت اجرای احکام صادره وارد زندان شد.
به گزارش ایلنا، مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: صادق زیبا کلام، دارای 
پرونده‌های قضایی متعددی است که موجب محکومیت این فرد شده است؛ از 

جمله ۳ پرونده مربوط که احکام آنها قطعی و لازم‌الاجرا شده است.
زیباکلام در سال‌های اخیر اقدام به طرح مطالب خلاف واقع  در رسانه‌ها کرده و 
مطالب بدون ادعا و سند متعددی را در فضای مجازی کرده است که  در پی آن 
چندین پرونده‌های قضایی برای وی تشکیل شده است که برخی از انها امروز 
با قطعیت به مرحله اجرا رسیده است. زیباکلام با رای صادره از سوی دادگاه 
بابت ارتکاب فعالیت تبلیغی علیه نظام به ۱۸ ماه حبس و ۲ سال محرومیت 
فعالیت در احزاب، گروه‌های سیاسی و فضای مجازی محکوم شده بود که این 

حکم قطعی شده است.
پرونده دوم این فرد که حکم آن نیز قطعی شده است، مربوط به فعالیت تبلیغی 
علیه نظام در خصوص انتشار مطالب غیر مستند و غیر واقعی است. وی در این 
پرونده به یک سال حبس محکوم شده است. یکی دیگر از پرونده‌های قضایی 
زیباکلام که  حکم آن قطعی و لازم‌‎الاجرا است نیز مربوط به نشر مطالب خلاف 
واقع است که وی در این پرونده به ۶ ماه حبس محکوم شد بود که پس از 
فرجام خواهی در دیوان عالی کشور، این حکم مورد ابرام قرار گرفته است. هر 
۳ محکومیت صادق زیبا کلام قطعی و لازم‌الاجرا است که این احکام امروز 

اجرا شد.

واکنش محمد فاضلی به دستگیری زیباکلام
محمد فاضلی به دستگیری صادق زیباکلام واکنش نشان داد. محمد فاضلی، 
در واکنش به دستگیری صادق زیباکلام، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »حالا دیگر معلوم شد که صادق زیباکلام را هم 
می‌گیرن! تجربه جالبی می‌شود برای خوانندگان کتاب. کتابی را می‌خوانند 
که عنوانش هست چرا شما رو نمی‌گیرن؛ در حالی که می‌دانند نویسنده را روز 

روزنمایی از کتاب گرفته‌اند!«

عدلیه

تکرار دوباره تاریخ در سپهر سیاست ایران

ادامه از صفحه 1
... مثلا رئیس جدید پارلمان در مجلس به نمایندگان می‌گوید که چگونه 
باید سبک سیاسی و اجتماعی خود درخصوص تصویب لوایح و همسویی با 
دولت مستقر را تغییر دهند، چگونه باید فکر کنند و چگونه باید رفتار ساطع 
شده از بیرون را دیده و پاسخ بدهند. اساسی‌ترین احساساتی که آدمی تجربه 
می‌کنند هم شامل انگیزه‌هایی مانند گرسنگی و میل جنسی است و هم شامل 
هیجان‌هایی مانند شادی و خشم؛ انگیزه‌ها و هیجان‌ها رابطه تنگاتنگی با 
هم دارند، هیجان‌ها مانند انگیزه‌های اساسی می‌توانند رفتار را فعال سازند و 
هدایت کنند و ممکن است با رفتار برخاسته از انگیزش همراه باشند. انگیزه‌ها 
و هیجان‌ها را به رغم شباهت‌هایی که دارند باید از هم تفکیک کرد و تمیز 
داد؛یکی از وجوه تمایز آنها این است که هیجان‌ها را محرک‌های بیرونی فرا 
می‌خوانند و در حالی که انگیزه‌ها منشا درونی دارند. به عبارت دیگر هیجان‌ها 
را غالبا رویدادهای بیرونی برمی‌انگیزند و جلوه‌های هیجانی نیز معطوف همان 
رویدادها است؛برعکس انگیزه‌ها غالبا تحت تاثیر رویدادهای درونی مثلا نوعی 
عدم تعادل زیستی بروز می‌کنند و طبیعتا معطوف اشیای خاصی مانند غذا، آب 
و جفت شریک زندگی در محیط هستند. وجه تمایز دیگر انگیزه از هیجان این 
است که انگیزه را معمولا نیاز معینی فرا می‌خواند در حالی که محرک‌های بسیار 
زیادی می‌توانند هیجان‌ها را فراخوانند برای مثال به پدیده‌های بسیار گوناگونی 
که می‌توانند موجب خشم شما شوند فکر کنید؛ در عین حال این تمایزها مطلق 
نیست چنانکه منبعی بیرونی می‌تواند انگیزه‌ای را فرا خواند. مثلا منظره غذا 
می‌تواند موجب احساس گرسنگی شود به همین ترتیب ناآرامی ناشی از عدم 
تعادل زیستی مثلا گرسنگی شدید نیز می‌تواند، هیجان‌ها را برانگیزد یا ترکیب 

تیم سیاست خارجه مورد علاقه شما هم باعث خشم و نفرت شما شود.
 واکنش کلی به حالت هیجانی در سیاست این است که آدمی به رویدادهایی 
که با وضع هیجانی وی همخوان باشد در هنگام تشکیل ستادهای انتخاباتی 
بیشتر توجه می‌کند و بیشتر همان وضع هیجانی را می‌آموزد تا رویدادهایی 
که با حالت هیجانی‌اش ناهمخوان هستند؛پیامد دیگر اینکه وضعیت هیجانی 
بر ارزیابی شخص از افراد، اشیاء، رجل سیاسی مورد علاقه و رویدادهای آینده 
سیاسی- اجتماعی جامعه اثر ‌می‌گذارد. وقتی در حالت ناخوشایند هیجانی 
هستیم در میزان خطرات بزرگنمایی و اغراق می‌کنیم اما وقتی در حالت مطبوع 

هیجانی هستیم خطرات را ناچیز ‌می‌انگاریم.
بنابراین پرخاشگری در سیاست که بعضی اوقات از تریبون نمایندگان مجلس 
مردم شاهد آن هستند اگر چه یک‌ نماینده طبق اصل۸۴ قانون حق اظهار نظر 
در تمام مسائل داخلی و خارجی را دارد ولی در واقع گرایش نمونه بار به عمل 
در پاسخ به خشم است هرچند ممکن است علت دیگری هم داشته باشد طبق 
نظریه آغازین روانکاوی پرخاشگری سایقی ناشی از ناکامی است و بنابر نظریه 
یادگیری اجتماعی پاسخی آموخته شده است. این فرضیه که پرخاشگری حتی 
در سپهر سیاست یکی از سایق‌های اساسی است در بررسی‌هایی که نوعی 
شالوده زیست شناختی برای پرخاشگری یافته‌اند تا حدودی تأیید شده است؛ 
طبق نظریه یادگیری اجتماعی پاسخ‌های پرخاشگرانه ممکن است بر اثر تقلید 
آموخته شده و از راه تقویت مثبت بر فراوانی آنها افزوده شود احتمال بروز 
پاسخ‌های پرخاشگرانه تا مواردی که به خاطر پرخاشگری تنبیه شوند؛ شواهدی 
نشان می‌دهند که دست زدن به پرخاشگری یا موجب افزایش رفتار پرخاشگرانه 
می‌شود یا آن را در همان سطح اولیه حفظ می‌کند مثلا وقتی به دانشجویان 
اجازه داده شود بارها به کسی که قادر به دفاع از خود نیست ضربه الکتریکی 

وارد آورند آنان به تدریج بیش از پیش تنبیه‌گر می‌شوند.

یادداشت

نوری قزلجه:
بازگشت طرح صیانت 
به صحن قانونی نیست

رئیس فراکسیون مستقلین مجلس شورای اسلامی تاکید 
کرد : طرح صیانت از کاربران فضای مجازی هیچ یک از 
مراحل قانونی را برای رسیدگی در صحن مجلس طی 

نکرده است و اصولا باید این موضوع را منتفی بدانیم.
غلامرضا نوری قزلجه، رئیس فراکسیون مستقلین مجلس 
شورای اسامی، گفت: طرح صیانت از کاربران فضای 
مجازی در دستور کار امروز صحن نبود، اما گویا در دستور 
کار هفتگی قرار گرفته است. به اعتقاد من طرح صیانت 
نمی‌تواند قانونا در دستور کار قرار بگیرد. بنابر گزارش 
دانشجو، وی افزود بنده در همان زمان مخالفت صریح 
خود را در خصوص این طرح بیان کردم و به دنبال آن 
معاونت قوانین مجلس خلاف آیین‌نامه بودن روند بررسی 
این طرح را تأیید کرد. نوری قزلجه اظهارداشت: دو ابهام 
وجود دارد، اول اینکه آیا کمیسیون مربوطه بعد از گذشت 
دو سال کماکان رسمیت دارد و دومین ابهام این است که 
کمیسیون ویژه باید مطابق آیین نامه داخلی خود اداره شود 
که یکی از مفاد آن این بود که هر گونه جلسه کمیسیون 
مشترک طرح صیانت باید به صورت آنلاین پخش شود. 
وی افزود : از دوسال پیش تا الان هیچ جلسه رسمی از 
تارنمای مجلس پخش نشده است، بنابراین کمیسیون 
مشترک طرح صیانت هیچ جلسه رسمی مطابق آیین 
نامه خود نداشته است که بخواهد در خصوص این طرح 
تصمیم گرفته باشد. رئیس فراکسیون مستقلین مجلس 
شورای اسلامی تاکید کرد: بنابراین طرح صیانت هیچ یک 
از مراحل قانونی را برای رسیدگی در صحن مجلس طی 

نکرده است و اصولا باید این موضوع را منتفی بدانیم.

رشیدی کوچی:
تا ما باشیم

طرح صیانت تصویب نمی‌شود
رشیدی کوچی گفت: طرح »صیانت« احتمالا در دستور 
کار روز سه شنبه قرار دارد. جلال رشیدی کوچی، نماینده 
مرودشت، در مجلس درخصوص بازگشت طرح صیانت 
و محدودسازی اینترنت به صحن مجلس گفت: وقتی 
می‌گوییم به دنبال صیانت هستند تکذیب می‌کنند اما 
باز طرح را به صحن می‌آوردند. وی در گفتگو با روزپلاس 
ادامه داد: طرح »صیانت« احتمالا دردستور کار روز سه 
شنبه قراردارد. تا وقتی ما باشیم تلاش می‌کنیم در این 
مجلس طرح تصویب نشود. مردم در فشار هستند و با این 
طرح‌ها فشار مضاعف خواهد شد. قطعا افرادی این لج‌بازی 
با مردم را در مجلس بعدی پیگیری خواهند کرد، امیدوارم 
در مجلس بعد نمایندگانی باشند که جلوی آن‌ها را بگیرند.

دهنوی:
حقوق سربازان دوباره افزایش پیدا کرد

نایب رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۳ با بیان 
اینکه آخرین تغییرات حقوق سربازان در جداول قانون 
بودجه ۱۴۰۳ اصلاح شد، گفت: حداقل حقوق سربازان 
مجرد در مناطق غیرعملیاتی به ۵ میلیون و ۴۶۰ هزار 
تومان و حداقل حقوق سربازان متاهل در مناطق عملیاتی 
به ۱۱ میلیون و ۵۳۵ هزار تومان افزایش پیدا خواهد کرد.

به گزارش ایسنا، محسن دهنوی در مطلبی در صفحه 
شخصی خود در ایکس )توییتر سابق( نوشت: 

»با تلاش همکاران ما در مجلس بالاخره آخرین تغییرات 
حقوق سرباز نیز در جداول قانون بودجه ۱۴۰۳ اصلاح شد 
و ۶ هزار میلیارد تومان منابع جدید برای افزایش حقوق 
سربازان اضافه شد؛ تا در مجلس انقلابی یازدهم حقوق این 

عزیزان بیش از ۲۰ برابر رشد کرده باشد.
سربازان متاهل که خدمت سربازی خود را در مناطق 
عملیاتی می‌گذارند، در فروردین ۱۴۰۳ حداقل معادل 
۱۰ میلیون و ۲۳۰ هزار تومان حقوق دریافت کردند ولی 
با اعتبارات مصوب شده در مجلس در بودجه برای این 
امر، حداقل حقوق اردیبهشت سربازان معادل ۱۱ میلیون 
و ۵۳۵ هزار تومان خواهد بود. حداقل حقوق متاهلین در 
ناحیه شهری و مناطق غیرعملیاتی که در فروردین ۱۴۰۳، 
معادل ۷ میلیون و ۹۹۰ هزار تومان است که با مصوبه 
مجلس، به حداقل ۹ میلیون ۵۷۳ هزار تومان خواهد رسید.
حقوق سربازان مجرد در منطقه عملیاتی در ماه گذشته 
به حداقل ۷ میلیون ۳۶۰ هزار تومان رسیده است و با 
اعتبارات جدید اضافه شده مجلس باید حداقل حقوق 
سرباز مجرد مشغول به خدمت در مناطق عملیاتی به رقم 
۸ میلیون ۴۵۰ هزار تومان برسد. حداقل حقوق سربازان 
مجرد فعال در مناطق غیرعملیاتی نیز که در فروردین ماه 
به ۴ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان رسیده است، به حداقل ۵ 

میلیون و ۴۶۰ هزار تومان مجددا افزایش خواهد یافت.«

واکنش آذری‌جهرمی 
به بازگشت طرح صیانت

وزیر ارتباطات دولت دوازدهم به بازگشت ناگهانی طرح 
صیانت به صحن علنی در روزهای پایانی و بی رمق 

مجلس یازدهم واکنش نشان داد.
به گزارش ایلنا، محمدجواد آذری جهرمی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »بازگرداندن ناگهانی طرح صیانت 
به صحن علنی در روزهای پایانی و بی رمق این مجلس 
ضعیف، دو معنای بین سطور دارد: اول اینکه طراحان، 
امید خود برای تصویب این طرح در مجلس بعد را با توجه 

به ترکیب  آن از دست داده اند.
دوم اینکه با توجه به عملکرد دولت سیزدهم، احتمال تک 
دوره ای شدن دولت را زیاد می‌دانند، لذا می‌خواهند با 
تصویب قانونی فرمان توسعه اینترنت را برای همیشه از 
دست دولت‌ها خارج کنند. هر دو احتمال یک معنا دارد، 

اعتماد به نفسشان فرو ریخته است.«

کنایه سنگین ابطحی به وزیر کشور
رئیس دفتر رئیس جمهور در دولت اصلاحات، به اظهارات 
وزیر کشور در خصوص حماسه آفرینی در انتخابات 21 

اردیبهشت، واکنش نشان داد.
 احمد وحیدی وزیر کشور پس از پایان انتخابات در 
توییتی نوشت: »مرحله دوم انتخابات پایان یافت. بحمدلله 
مردم حماسه آفریدند. از همه مردم شریف سپاسگزارم. 
از همه همکارانم در وزارت کشور، نهادهای امنیتی و 
انتظامی، شورای نگهبان و ناظرین مردمی مجدد تشکر 

می‌کنم. 
حال محمدعلی ابطحی، رئیس دفتر رئیس جمهور در 
دولت اصلاحات، در واکنش به این اظهارات وزیر کشور در 

مورد انتخابات، نوشت: »وزیر کشور عزیز و گرامی
۸ درصد شرکت کننده در انتخابات مرحله دوم 
 حماسه است؟ یا ۸ در صد نمی‌دونید چیه یا حماسه. 

والا به مولا«

مجلس

سوشیال

دریایی سپاه  نیروی  پیشین  فرمانده 
پاسداران و تحلیلگر مسائل سیاسی 
با تأکید بر اینکه دولت و حاکمیت باید 
الزامات حضور پر شور و گسترده مردم 
در انتخابات را فراهم کند، گفت: امام 
خمینی)س( حاکمیت را حق آحاد 
نماینده‌ها  و  می‌دانستند  مردم  مختلف 
را هم وکیل مردم و نه ولیّ آنها، 

می‌دانستند. 
بنابراین باید شرایطی فراهم شود که 
مردم واقعاً احساس کنند که حاکم بر 
سرنوشت خویش هستند و آنها هستند 
که قانونگذاران خود را انتخاب می‌کنند. 

به گزارش جماران، مشروح گفت‌وگو با سردار 
دکتر حسین علایی را در ادامه می‌خوانید:

به نظر شما چرا میزان مشارکت مردم 
در انتخابات دور دوم مجلس دوازدهم 
کشور  تصمیم‌گیران  بود؟  درصد  هشت 
برای بهبود این وضعیت چه اقداماتی باید 

داشته باشند؟
گرچه معمولاً همیشه مشارکت مردم در 
دور دوم هر انتخابات کمتر است، ولی دولت 
و حاکمیت اگر بخواهد مشارکت مردم در 
هنگام برگزاری هر انتخاباتی بالا برود، باید 
الزامات حضور پرشور و گسترده مردم در 
انتخابات را فراهم کند. مردم زمانی با علاقه 
در هر انتخاباتی شرکت می‌کنند که حداقل 
سه مؤلفه را در چگونگی برگزاری انتخابات 
ببینند. اول اینکه مردم باید حس کنند 
که افراد متناسب با دیدگاه‌ها و سلیقه آنها 
در میان نامزدها حضور دارند و می‌توانند با 

رأی دادن، آنها را برای نمایندگی از خود 
انتخاب کنند. بنابراین باید انتخابات به صورت 
واقعی رقابتی باشد و همه احزاب و گروه‌های 
سیاسی، نامزدهای خود را در رقابت‌ها داشته 
باشند و تلاش کنند تا برای آنها رأی جمع 

آوری کنند. یعنی وزارت کشور و شورای 
نگهبان هیچ کسی را کنار نزنند و حذف 
نکنند و اختیار و صلاحیت انتخاب نامزدها را 
در اختیار مردم بگذارند و این مردم باشند که 
هرکسی را که دوست دارند، در بین نامزدها 

بیابند و آنها را انتخاب کنند.
به همین خاطر امام خمینی)س( در مقابل 
شاه می‌گفتند که فرض می‌کنیم تو آدم خوبی 
هستی، ولی مردم تو را نمی‌خواهند و بنابراین 
باید کنار بروی و قدرت را رها کنی. زیرا امام 
خمینی)س( حاکمیت را حق آحاد مختلف 
مردم می‌دانستند و نماینده‌ها را هم وکیل 
مردم و نه ولیّ آنها، می‌دانستند. بنابراین باید 
شرایطی فراهم شود که مردم واقعاً احساس 
کنند که حاکم بر سرنوشت خویش هستند 
و آنها هستند که قانونگذاران خود را انتخاب 

می‌کنند.
در بین نامزدهای مختلف ممکن است یک 
فردی از نظر حاکمیت مناسب نباشد و حتی 
بد باشد، ولی اگر مردم او را دوست داشته 
باشند، چرا نباید بتوانند او را انتخاب کنند؟ 
نظر امام خمینی)س( این بود که مردم 
هرکسی را که دوست دارند، باید بتوانند آزادانه 
و با میل او را انتخاب کنند. البته معمولاً مردم 

هم افراد شایسته و صالح را انتخاب می‌کنند. 
شرط دوم مشارکت مردم در انتخابات، این 
است که آنها احساس کنند که شرکت‌شان 
در انتخابات در سرنوشت آنها و آینده کشور 
مؤثر است؛ یعنی کسانی را که انتخاب 

می‌کنند، بلندگو و سخنگوی مردم می‌شوند و 

بنابراین انعکاس خواسته‌ها و نظرات مردم در 
مجلس شورای اسلامی به طور مرتب مطرح 
می‌شود. اما اگر مردم احساس کنند هر کسی 
که انتخاب شود تأثیری در تصمیم‌گیری‌های 
مجلس ندارد، انگیزه‌ای برای شرکت در 
انتخابات ندارند. مردم به جای اینکه در 
خیابان‌ها خواسته‌های خود را فریاد بزنند، 
باید از طریق نمایندگان منتخب خودشان 
در مجلس شورای اسلامی حرف‌شان را بزنند. 
آنها باید احساس کنند که نیازی به استفاده 
از روش‌های دیگر برای رساندن پیام‌شان به 
دولت و یا حاکمیت ندارند و تصمیم گیری‌ها 
در حاکمیت و دولت و مجلس با توجه به 

خواسته‌های آنها انجام می‌شود.
مدتی است که برخی از مردم احساس 
می‌کنند که هر نوع نماینده‌ای که انتخاب 
کنند، تأثیری در تصمیم‌گیری‌های مجلس 

ندارد. مثلًا بسیاری از مردم ایران با  گشت 
ارشاد مخالف هستند، ولی می‌بینیم برخی 
از نمایندگان مجلس برای بازسازی آن تحت 
عناوین دیگر کار می‌کنند. ممکن است 
بعضی‌ها بگویند مگر آمار گرفته‌اید که مردم با 
گشت ارشاد و طرح نور موافق نیستند؟ واضح 
است که اگر کسی در محافل عمومی و در 
فضای جامعه حضور داشته باشد، این حس 
به او دست می‌دهد که استفاده از روش‌های 
پلیسی باعث بهبود وضعیت حجاب در جامعه 
نمی‌شود. حتی بسیاری از خانواده‌های 

حزب‌اللهی و خانم‌های چادری هم با این نوع 
روش‌ها مخالف هستند.

الآن یکی از مهمترین کارهای حکومت و 
دولت این شده که دائم می‌خواهد پوشش 
خانم‌ها را کنترل کند و متأسفانه مأمورین با 
بعضی از خانم‌های بد حجاب درگیر می‌شوند 
که اثر معکوس دارد. یعنی حکومت دائم 
هزینه می‌کند و مأمور می‌گذارد برای اینکه 
حجاب خانم‌ها را کنترل کند ولی مشخص 
شده است که این روش‌ها برعکس جواب 

می‌دهد و اثر منفی دارد.
بهره گیری از گشت ارشاد بسیار ناموفق بود و 
حادثه رخ داده در آن، باعث بی‌حجابی علنی 
در کشور شد. حالا به جای اینکه آن تجربه 
شکست خورده را کنار بگذارند، روش بدتری 
را دارند انجام می‌دهند و اسمش هم این 
است که بعضی از نمایندگان مجلس تصویب 
کرده‌اند. در حالی که بعضی از این اینها 
نماینده واقعی مردم نیستند؛ زیرا کسی که با 
رأی هشت درصد مردم  به مجلس می‌رود که 

نماینده اکثریت مردم نیست.
مسأله سوم برای افزایش مشارکت این است 
که مردم حس کنند که انتخابات سالم برگزار 

می‌شود؛ یعنی به هرکسی که رأی دادند، اسم 
او از صندوق  بیرون می‌آید. نه اینکه، مرحوم 
گل‌آقا یک زمانی در جریان یکی از انتخابات‌ها 
طنزی گفته بود با این مضمون که می‌نویسیم 

فلانی ولی یکی دیگر را می‌خوانیم.
اگر حاکمیت این سه شرط را رعایت کند، 
مردم در هر انتخاباتی به صورت گسترده 
شرکت می‌کنند، همانگونه که در زمان 
گذشته شرکت می‌کردند. چون حس می‌کنند 
که اگر در انتخابات شرکت نکنند، ممکن است 
افرادی انتخاب شوند که آنها دوست ندارند بر 
سرنوشتشان حاکم شوند. در هر صورت همه 
مردم دوست دارند که نمایندگان واقعی آنها 

در جریان رأی‌گیری‌ها انتخاب شوند.
کاهش مشارکت مردم در انتخابات به مفهوم 
این است که اکثریت مردم سیاست‌های جاری 

کشور را قبول ندارند
به بحث گشت ارشاد اشاره کردید. قریب به 
اتفاق اساتید و کارشناسان علوم اجتماعی 
معتقدند مباحث اقتصادی از جمله معیشیت 
و تورم در مسأله حجاب نمود و بروز ظاهری 
پیدا کرده است. به نظر شما آیا مشکلات 
اقتصادی مردم هم تأثیری روی  مشارکت در 

انتخابات دارد؟
به نظر می‌رسد که اکثریت مردم ایران از 
مشکلات اقتصادی رنج می‌برند و کشور را 
در مسیر توسعه اقتصادی نمی‌بینند. کاهش 
مشارکت مردم در انتخابات به مفهوم این 
است که اکثریت مردم سیاست‌های جاری 
کشور در حوزه‌های اجتماعی، اقتصادی، 
سیاست خارجی و سیاست داخلی را قبول 
ندارند. کاهش مشارکت مردم در انتخابات‌های 
اخیر باید باعث شود تا حاکمیت و دولت و 
مجلس درک کنند که باید سیاست‌های 

حکمرانی کشور در همه حوزه‌ها عوض شود.

مجلس  اقتصادی  کمیسیون  رئیس 
از نظر تجربی و  شورای اسلامی گفت: 
میدانی، حوزه سیاست‌های ارزی که 
اجرا می‌شود با قانون و حتی با سند 
تحول دولت مردمی آقای رئیسی که 
نیمه دوم ۱۴۰۰ ابلاغ کردند و رویه‌های 
دارد.  جدی  مغایرت‌های  کشور  جاری 
نیازمند  مرکزی  بانک  فرمان  دست 

اصلاح است.
محمدرضا پورابراهیمی در گفت‌وگو با ایلنا، 
درباره ضرب‌الاجل رئیس مجلس به دولت 
درخصوص رفع مشکلات و معضلات بازار 
اقتصادی کشور و این‌که مجلس چندبار 
پیرامون این موضوعات به دولت هشدار 
داده اما چرا توجهی نشده است، گفت: این 
سوال باید از دولت پرسیده شود که چرا 
توجهی نشده و آن‌ها جواب دهند، ولی ما 
یک وظیفه داریم که طبق قانون باید بر 
ضوابط و آئین‌نامه‌ها نظارت کنیم. از نظر 
تجربی و میدانی، حوزه سیاست‌های ارزی 

که اجرا می‌شود با قانون و حتی با سند 
تحول دولت مردمی آقای رئیسی که نیمه 
دوم ۱۴۰۰ اباغ کردند و رویه‌های جاری 

کشور مغایرت‌های جدی دارد. 
اقتصادی مجلس شورای  رئیس کمیسیون 
اسلامی ادامه داد: تلاش‌ ما این است که به 
دولت بگوییم این مغایرت‌ها را اصلاح کند 
تا ما دچار چالش‌هایی که در دولت‌های 
قبل در سیاست‌های ارزی شدیم، نشویم 
زیرا هزینه زیادی به کشور تحمیل می‌شود. 
اعتقاد ما این است که نرخی که در بازار 
غیررسمی جولان می‌دهد اصلا این عدد 
نباید باشد. اگر آمدیم سیاستی اتخاذ کردیم 
که نتیجه آن سرکوب صادرات است که ارز 
به کشور نیاید و سیاستی اتخاذ کردیم که 
تشویق واردات است و ارز را از کشور برای 
واردات کالا خیلی به وفور خارج می‌کند، 
نباید انتظار داشته باشیم نرخ ارز بازار 
غیررسمی وارد التهاب نشود در اینصورت 
اگر بازار وارد التهاب نشود، باید شک کنیم. 

وی با بیان این‌که ما دلسوزی‌مان برای 
دولت این است از تجربیات گذشته و مبنای 
قانون استفاده کنیم، عنوان کرد: طبیعتا 
هم وظیفه ما ورود به این قضیه است، 
الان جمع بندی رئیس مجلس در آخرین 
جلسه‌ای که با تیم اقتصادی از جمله وزیر 
اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی داشتیم 
این بود که آنچه که اجرا می‌شود مطابق 
با وظایف و ظرفیت‌های قانونی مانند احکام 
دائمی، قانون برنامه هفتم توسعه و قانون 
بانک مرکزی نیست و حتی با سند تحول 
دولت مردمی که مبنای قانونی به جهت 
اباغ قانونی دارد انطباق ندارد. اینجا 
دولت اصلاحات خودش را بیاورد. ما که 
نمی‌گوییم دولت لایحه بیاورد اصلا بحث ما 
لایحه سیاست‌های ارزی نیست اصلاحات 
اجرایی بر این روندی که در سیاست جلو 

می‌رود، بیاورد.
پورابراهیمی خاطرنشان کرد: چه کسی الان 
می‌پذیرد تراز تجاری غیرنفتی کشور منفی 

۱۷ میلیارد باشد؟ چه کسی در حال حاضر 
طبق  آمار رسمی ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز قبول دارد قاچاق به شدت در 
حال تشدید است؟ چه کسی الان قبول 
دارد وضعیت ما درخصوص تولید کالاها 
در بخش سیاست‌های ارزی که نیاز داریم 
و حمایت می‌کنیم مانند بخش کشاورزی 
متوقف شود؟  ما ارز نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومانی می‌دهیم که در شبکه توزیع اگر 
مواد غذایی به دست مردم می‌خواهد برسد 
هر کیلو مرغ از ۴۰ یا ۴۵ هزار تومان بیشتر 
نباشد اما الان مرغ کیلویی ۹۰ یا ۱۰۰ هزار 

تومان است، چه کسی این‌ها قبول دارد؟ 
ما می‌گوییم هیچکس قبول ندارد. وی 
تاکید کرد: پس باید بیایند راهکار بدهند و 
اصلاح کنند. این دست فرمان بانک مرکزی 
نیازمند اصلاح است ما این جمع‌بندی 
را کردیم و الان هم دنبال این هستیم 
 گزارش کمیسیون و ماده ۴۵ را در دستور 

کار قرار دهیم.

رئیسی  گفت:  مجلس  ادوار  نماینده 
محرز خلاف واقع می‌گوید. در بهمن ماه 
سال ۱۴۰۲ کشور بالای ۵۲ درصد تورم 
داشته و در هیچ سالی دولت سیزدهم 

نتوانسته تورم را زیر ۴۰ درصد بیاورد.
غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی، نماینده ادوار 
مجلس، در گفت‌وگو با منیبان، در رابطه با 
توهین اخیر یکی از مجریان صداوسیما به 
اصلاح طلبان و اصولگرایان گفت: یک کشور 
زمانی می‌تواند پیشرفت کند که حتی در 
داخل آن هم اپوزیسیون وجود داشته 
باشد. در حال حاضر هندی‌ها به این نتیجه 
رسیده‌اند که حزب اپوزیسیون داشته باشند 
در ایران هم  باید به یک بلوغ سیاسی برسیم 

که تحمل مخالف را داشته باشیم.
او افزود: اگر در عرصه سیاست هرکس 
خودش را سیاسی بداند، عرض اندام کند 
و فحاشی را رواج دهد سیاسی نیست بلکه 
لمپن است و تلخ‌تر اینکه در یک نهاد بوده و 

آن نهاد هم عذر او را بخواهد.
این چهره سیاسی تاکید کرد: پر واضح 
است از زمانی که کشور یکدست شد تماما 
رو به عقب  حرکت کردیم. ۳ سال است 
که کشور در همه زمینه‌ها عقب افتاده چرا 
که دهان منتقدین را در دولت سیزدهم 
بستند، هرکس انتقاد کرد با او برخورد شد، 
کشور نیاز به تفکرات، تضارب افکار و احزاب 

مختلف دارد تا بتواند رشد کند.
او ادامه داد: افرادی که به بلوغ سیاسی 
رسیده باشند در یک فضای منطقی، 
معقول و مشهور  بحث می‌کنند. آدم‌هایی 
که فحاش، بی‌ادب و گستاخ هستند، حد و 
مرز ندارند و اخلاقیات را رعایت نمی‌کنند 
جایگاهی در حوزه سیاست ندارند. وقتی در 
حوزه سیاسی جایگاهی ندارند، در هر نهادی 
باشند از آن نهاد سوء استفاده و آن نهاد را 
بدنام می‌کنند آن نهاد هم باید عذرشان را 

بخواهد.

جعفرزاده ایمن آبادی خاطرنشان کرد: 
اصلاح طلبان و اعتدال گرایان به ایران 
خدمت کرده‌اند و نگذاشته‌اند مردم ناراضی 
در دامن سلطنت‌ طلب‌ها، منافقین و 
کمونیست‌ها گرفتار شوند، اما یک مجری 
خطاب به آنها می‌گوید حرام و حرامزاده 

هستند. این افراد دین و اخلاق ندارند.
او همچنین با اشاره به صحبت‌های اخیر 
رئیسی با مردم در صداوسیما گفت: رئیسی 
محرز خلاف واقع می‌گوید. در بهمن ماه 

سال ۱۴۰۲ کشور بالای ۵۲ درصد تورم 
داشته و در هیچ سالی دولت سیزدهم 

نتوانسته تورم را زیر ۴۰ درصد بیاورد.
او در ادامه افزود: درمورد سند ۲۰۳۰ هم 
در سال ۹۶ بنا به فرمان رهبری در هیات 
وزیران به ریاست آقای روحانی سند ۲۰۳۰ 
منتفی شد احتمالا اطلاعات غلط به رئیسی 
می‌دهند و او هم این اطلاعات را روخوانی 
می‌کند و حتی گاها اشتباه را هم اشتباه 

روخوانی می‌کند.

تحلیل حسین علایی از کاهش مشارکت مردم در انتخابات:

مردم سیاست‌های جاری را قبول ندارند

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس تشریح کرد

مغایرت‌ جدی سیاست‌های ارزی دولت با سند تحول

انتقاد جعفرزاده از صحبت‌های رئیسی در صدا‌وسیما:

رئیسی محرز خلاف واقع می‌گوید

استفاده از روش‌های پلیسی باعث بهبود وضعیت حجاب در جامعه 
نمی‌شود. حتی بسیاری از خانواده‌های حزب‌اللهی و خانم‌های چادری هم 

با این نوع روش‌ها مخالف هستند

م

م

کسی که با رأی هشت درصد مردم  به مجلس می‌رود که نماینده 
اکثریت مردم نیست

مم

م

مردم باید احساس کنند که شرکت‌شان در انتخابات در سرنوشت آنها 
و آینده کشور مؤثر است

م

م

م


